
DECRETO

Numero del provvedimento 22

Data del provvedimento 03/03/2026  

Oggetto PROGETTO  “PERTUTTINOI"-  DELIBERA  GIUNTA  REGIONALE  N. 
1632/2025 E DD N. 26053/2025 – MESSA A DISPOSIZIONE DI RISORSE 
SUL  BILANCIO  REGIONALE  PER  LA  CONTINUITÀ  DEGLI  INTERVENTI  – 
PRESA D’ATTO

Contenuto

Struttura proponente Area Programmazione

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere  e  visto  di  regolarità 
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

IL DIRETTORE



VISTI
1 lo Statuto vigente e la Convenzione costitutiva del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina Nord Ovest, 

sottoscritti da tutti gli enti aderenti in data 22.06.2009, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.267/2000 s.m.i. 
e della L.R. n. 40/2005 s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano Dr.ssa 
Samantha Arcangeli;

2 la Deliberazione dell’Assemblea S.d.S. n. 28 del 29.12.2017 avente ad oggetto il recesso dal Consorzio 
del Comune di Fiesole;

3 il Regolamento di Organizzazione ed il Regolamento di Contabilità del Consorzio S.d.S. Zona Fiorentina 
Nord Ovest, attualmente vigenti;

4 il Decreto n. 1/2025 con cui il Presidente ha confermato al sottoscritto l’incarico di Direttore del 
Consorzio Società della Salute Zona Fiorentina Nord Ovest;

5 il Bilancio economico di previsione annuale 2026 e pluriennale 2026-2027-2028, approvato con 
Deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/12/2025;

6 il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del 
19/06/2020;

7 il PIAO 2025-2027 approvato con la Delibera di Giunta Esecutiva n. 3/2025;
8 la Programmazione Operativa Annuale (P.O.A.) 2025, approvata con Deliberazione dell'Assemblea dei 

Soci n. 2 del 27.02.2025;

RICHIAMATE
- la legge regionale n. 40/2005 (“Disciplina del servizio sanitario regionale”), e ss.mm.ii., che al Capo III bis  
“Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana;
-  la  legge  regionale  n.  41/2005  (“Sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  per  la  tutela  dei  diritti  di  
cittadinanza sociale”), e ss.mm.ii.;
-  la legge regionale n. 66/2008 di istituzione del Fondo regionale per la non autosufficienza, nella quale è  
prevista la costituzione dell'Unità di Valutazione Multidisciplinare UVM, con articolazione operativa della  
Zona Distretto;
- la legge regionale  n. 60/2017 “Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità”, 
che ha introdotto nella normativa regionale la definizione di Progetto di vita; 
-  la deliberazione della Giunta Regionale n. 1449/2017 (“Percorso di attuazione del modello regionale di 
presa in carico della persona con disabilità: il Progetto di vita”), con la quale la Regione Toscana delinea il  
modello regionale di presa in carico della persona con disabilità che vede coinvolti direttamente i soggetti  
pubblici del sistema (Azienda Usl, Zone Distretto, SdS e Comuni), prevedendo che “la fase valutativa, nella  
quale deve essere attivamente coinvolta la persona, la famiglia o chi ne cura gli interessi, è svolta dalla  
equipe multidisciplinare di zona, la UVMD di cui al Decreto del Direttore n. 155 del 31/12/2024;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1642/2019 (“Il modello regionale del percorso di presa in carico
della persona con disabilità. Approvazione documento in attuazione della DGRT 1449/2017”), che definisce 
il modello organizzativo della presa in carico integrata della persona con disabilità;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1055/2021 (“Il modello regionale del Percorso di presa in carico
della persona con disabilità: approvazione strumenti, procedure e metodologie, in attuazione della  DGR 
1449/2017”);

PREMESSO  che la società della Salute Fiorentina Nord Ovest ha individuato fra i  suoi obiettivi prioritari 
quello di operare nel settore del sostegno alle persone con disabilità e alle loro famiglie, mettendo in atto e 
promuovendo un insieme di azioni volte alla razionalizzazione e miglioramento dei servizi agli utenti, alla 
creazione  di  nuove  opportunità  per  l’inserimento  sociale  e  l'autonomia  e  l'autodeterminazione  anche 
attraverso la creazione di percorsi personalizzati in collaborazione con il Servizio Sociale Professionale;

PRESO ATTO della DGRT 1614 del 23/12/2024  - D. lgs 62/2024 (Definizione della condizione di disabilità, 
della  valutazione  di  base,  di  accomodamento  ragionevole,  della  valutazione  multidimensionale  per 
l'elaborazione  e  attuazione  del  progetto  di  vita  individuale  personalizzato  e  partecipato):  primi 



adempimenti e indicazioni ai territori coinvolti nella fase di sperimentazione;

CONSIDERATO altresì che il decreto 
-  pone in capo alle Regioni una serie di adempimenti finalizzati a realizzare le condizioni organizzative ed  
operative adeguate all’avvio del procedimento per la progettazione e la definizione  del progetto di vita 
prevedendo, all’art. 33, una fase di sperimentazione finalizzata all’applicazione provvisoria, per la durata di  
dodici  mesi  e  “a  campione”,  delle  disposizioni  relative sia  alla  valutazione  di  base  sia  alla  valutazione  
multidimensionale e al progetto di vita;
- individua gli ambiti territoriali oggetto di sperimentazione e tra questi la Società della Salute Fiorentina 
Nord Ovest;

PRESO ATTO
-  della legge n. 112/2016 (“Disposizioni in materia di assistenza in favore di persone con disabilità grave  
prive del sostegno familiare”);
-  della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  753/17,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Programma  
Attuativo in riferimento alla legge n. 112/16 e al comma 2 dell’art. 6 del decreto ministeriale 23 novembre  
2016 e degli  elementi essenziali  dell’avviso pubblico “Servizi  alle persone con disabilità grave prive del  
sostegno familiare”;
-  delle successive Delibere Regionali di assegnazione del Fondo “Dopo Di Noi” per le successive annualità:  
DGRT  623/2020  Fondo  2019,  539/2021  Fondo  2020,  515/2022  Fondo  2021,  368/2023  Fondo  2022, 
508/2024 Fondo 2023;

CONSIDERATO CHE
- la Regione Toscana con DGRT n. 1632/25 ha dato atto che ad oggi risulta mancante la ripartizione da parte  
del  Ministero del  Fondo annualità 2024 e la  relativa assegnazione delle  risorse a  favore della  Regione 
Toscana, e ha rilevato che il monitoraggio semestrale della spesa ha messo in evidenza l’esaurimento delle  
risorse assegnate in alcuni ambiti territoriali con il conseguente rischio di generare un’interruzione nella  
continuità dei servizi;
- la Regione Toscana pertanto, nelle more dell’adozione del decreto ministeriale Dopo di Noi annualità  
2024, ha valutato opportuno assicurare continuità agli interventi attraverso l’assegnazione di risorse per la  
somma complessiva di € 800.000 nella disponibilità del bilancio regionale a favore degli ambiti che abbiano  
evidenziato il consumo dei finanziamenti e presentato regolare rendicontazione;
- la SdS fiorentina Nord Ovest ha evidenziato tale consumo e presentato regolare rendicontazione agli uffici  
competenti;
- la Regione Toscana, con DGRT n. 1632/25, e successivo Decreto Dirigenziale di attuazione n. 26053/25, ha 
pertanto ritenuto di assegnare alla SdS Fiorentina Nord Ovest la somma di € 141.573,49 a valere sul Fondo 
Dopo di Noi annualità 2024, come da ripartizione di cui all’Allegato A  alla delibera citata, a titolo di anticipo  
sulle quote che saranno ripartite a seguito di trasferimento da parte del Ministero;

per i motivi espressi in narrativa,
   DECRETA

  
1) di prendere atto della Deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 1632 del 1/12/2025 Fondo Dopo di Noi  
di cui alla legge n. 112/2026 “Messa a disposizione risorse a valere sul bilancio regionale per la garanzia  
della  continuità  degli  interventi  e  per  bisogni  non  rientranti  nelle  attività  ordinarie.  Approvazione.”e 
allegato A “Tabella assegnazione”, e successivo Decreto Dirigenziale di attuazione n. 26053 del 4/12/2025 
che assegna alla SdS Fiorentina Nord Ovest la somma di €   141.573,49 a valere sul Fondo Dopo di Noi 
annualità 2024;
2) di dare atto che è stata assunta una specifica  autorizzazione di spesa 2026 n. 65 per l’importo di €  
141.573,49;
3)  di  rimandare  ad  apposito  successivo  atto la  programmazione specifica  delle  risorse  di  cui  al  punto 
precedente;
3) di dare atto che le informazioni relative alle spese oggetto del presente provvedimento sono pubblicate 
sul sito internet dell'Ente nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n. 33/2013.



  

Il Direttore
Dott. Andrea Francalanci


